
A A

Komentāri: 2 Vērtējums:  -3  0       

Sabiedrība  Ziņas

Lai biežāk sodītu hakerus, ir jāgroza likumi
Nozare.lv

Trešdiena, 11. maijs (2011) 08:22

Lai biežāk sodītu hakerus, kas izķēmo valsts un privātā sektora mājaslapas vai ļaunprātīgi traucē to informācijas
tehnoloģiju (IT) sistēmu darbību, ir jāgroza likumi, mazinot prasības pierādīt noteiktu kaitējumu naudas izteiksmē.

To intervijā biznesa portālam "Nozare.lv" teica Informācijas tehnoloģiju drošības incidentu novēršanas institūcija
jeb CERT.lv vadītāja Baiba Kaškina un Satiksmes ministrijas (SM) Sakaru un transporta drošības nodaļas vadītājs,
nacionālās IT drošības padomes priekšsēdētājs Māris Andžāns.

"Patlaban situācija ir tāda, ka kaitējumu jāpierāda ar grāmatveža palīdzību, ka noticis būtisks kaitējums.
Virtuālajā vidē tas ir ļoti grūti. Ja nokopē datus, bet nekas nav pazudis, kā novērtēt kaitējumu? Šajā jomā ir
nepieciešami likumu uzlabojumi," teica Kaškina.

"Problēma ir pamanīta. Jāpārskata Administratīvo pārkāpumu kodekss un Krimināllikums. Tas ir rindas kārtībā,"
sacīja Andžāns.

Abi drošības speciālisti atsaucās uz hakeru uzbrukumu LETA mājaslapai 27.aprīlī un uz virkni tā sauktajām
"masveida izķēmošanām", kas skārušas daudzu Latvijas mazo un vidējo uzņēmumu mājaslapas.

Jau tobrīd "Nozare.lv", atsaucoties uz vairāku nozaru ekspertiem, konstatēja, ka sarežģītās un komplicētās
procedūras dēļ kiberuzbrukumos cietušiem uzņēmumiem nav viegli vērsties pret hakeriem, kuri uzlauzuši to
interneta mājaslapas. Turklāt šādu noziegumu izmeklēšana ir ļoti laikietilpīgs process, kurā neiztikt bez augsti
kvalificētiem informācijas tehnoloģiju ekspertiem.

Kaškina piekrita šādiem secinājumiem un teica, ka, patlaban CERT.lv varot tikai palīdzēt savākt tehniskos
pierādījumus (datu tīkla darbības izrakstus jeb "logus", ļaundabīgas programmatūras paraugus u.tml.), bet
atbildīgo vajāšana un sodīšana ir policijas rokās, un tas prasot pamatota kaitējuma uzrādīšanu.

Abi speciālisti vēl nezināja teikt, kādā konkrētā veidā būtu jāmaina likumi. Andžāns intervijā sacīja, ka incidents ar
LETA lapas izķēmošanu tikšot apspriests kārtējā nacionālās IT drošības padomes sēde, kas notika 10.maijā.

Sarunā ar "Nozare.lv" pēc padomes sēdes Andžāns teica, ka turpmāk tikšot ievākti arī Latvijas komercbanku
asociācijas un Latvijas Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju asociācijas (LIKTA) viedokļi. "Lieta ir iekustināta,
bet nopietna problēma ir atrast kopēju situācijas izpratni starp IT nozares cilvēkiem un juristiem, kas bieži uzskata
- ar likumiem viss ir kārtībā," Andžāns sacīja.

Nozares pazinēji norāda, ka zināmas prasības pierādīt kaitējumu tomēr jāpatur, lai policijai būtu pamats savu
darbu veikt pēc noteiktām prioritātēm.

CERT.lv sācis darboties šī gada 1.februārī, apvienojot Latvijas Universitātes Matemātikas un informātikas institūta
datu drošības incidentu reaģēšanas grupu CERT.NIC.lv (visu šādu grupu starptautiskais nosaukums ņemts no
"Computer Emergency Reaction Team") un Datoru drošības incidentu reaģēšanas vienību (DDIRV), kas darbojās
pērn ar Latvijas Valsts radio un televīzijas centru (LVRTC) apvienotās un likvidētās Valsts informācijas tīklu
aģentūras (VITA) paspārnē.

Vēl par šo tēmu

Pakistānas hakeri izmantojuši Latvijas portālu  |1|

Vidzemes vēnu centrs

Vēnu diagnostika, vēnu operācijas lāzeroperācijas, skleroterapija
www.veselasvenas.lv

Lai biežāk sodītu hakerus, ir jāgroza likumi : Diena.lv http://www.diena.lv/lat/politics/hot/lai-biezak-soditu-hakerus-ir-jag...

1 no 2 2011.05.11. 15:19



Twitter vietni nodēvē par hakeru uzbrukumu "štābu"

VIDEO: Zatlers hakeru uzbrukumā saskata arī pozitīvas iezīmes  |4|  

Daļēji nedarbojas laikraksta "Čas" mājas lapa  |11|

Lai biežāk sodītu hakerus, ir jāgroza likumi : Diena.lv http://www.diena.lv/lat/politics/hot/lai-biezak-soditu-hakerus-ir-jag...

2 no 2 2011.05.11. 15:19


